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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы 
кә сі по рын дар да тәуе кел ді  

бас қа ру жүйе сін іс ке асы ру  
жә не қол да ну

Мақала аясындағы зерттеу тәуекелдерді басқару үдерісінің 
өзінің тиімділігін арттыру мақсатында жобалық тәуекелдерді бас-
қарудың тиімді жүйелерін талдауға және құруға бағытталған. 
Осыған байланысты тәжірибеде кездесетін ҚР кәсіпорындарындағы 
тәуекелдерді басқарудың ең өзекті аспектілерін талқылаймыз. 

Қазіргі экономикалық жағдайда жобалық тәуекелдерді екі 
ірілендірілген тобы белсенді басқаруды талап етпейтін тәуекелдер 
мен әртүрлі әдістемелерді үнемі пайдалануды немесе белсенді бас-
қаруды талап ететін басқару тәуекелдері қарастырылады. Сондай ақ, 
қазіргі экономикалық жағдайда тәуекелдерді басқарудың мақсатты 
бағдарланған (белсенді) және инерциялық (енжар) әдістерін сипат-
таймыз және инвестициялық жобаларды басқаруда ең жақсы әдіс- 
терді іріктеу кезінде қолданылатын негізгі құралдарды да қарас-
тыратын боламыз. 

Тү йін  сөз дер: ша ғын жә не ор та биз нес, тәуе кел ді бас қа ру дың 
жүйесі, жо ба лар тәуеке лі. 

Ermekbaeva B.Zh., Doszhan R.D.

The application and using  
of risk management system  

at the enterprises of Republic  
of Kazakhstan

The research of this work is aimed at analyzing and building effective 
systems project risk management, in order to enhance the effectiveness of 
the risk management process. The article discusses the most relevant as-
pects of risk management at the enterprises of the Republic of Kazakhstan, 
which occur in practice.

One of the main issues are the groups of project risks, which include 
the risks that do not require active management and risks management 
that requires constant use of different techniques or require active man-
agement.

The article also discussed the methods of risk management in the cur-
rent economic conditions, which are divided into resultfocused (active) 
and inertial (passive).

 Key words: small and medium businesses, the risk management sys-
tem, the empirical method of research, the project risks.
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При ме не ние и ис поль зо ва ние 
сис те мы уп рав ле ния рис ка ми 

на предп риятиях РК

Исследование данной работы направлено на анализ и построение 
эффективных систем управления проектными рисками в целях 
повышения эффективности самого процесса управления рисками. 
В статье рассматриваются наиболее актуальные аспекты управления 
рисками на предприятиях РК, которые встречаются на практике. 

Одними из основных вопросов являются группы проектных 
рисков, к которым можно отнести риски, не требующие активного 
управления, и риски, управление которыми требует постоянного 
применения различных методик или активного управления.

В статье также рассмотрены методы управления рисками в 
современных экономических условиях, которые разделены на 
активные и инерционные (пассивные).

 Клю че вые сло ва: ма лый и сред ний биз нес, сис те ма уп рав ле ния 
рис ка ми, проект ные рис ки. 
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ҚА ЗАҚ СТАН  
РЕС ПУБ ЛИ КА СЫН ДА ҒЫ 

КӘ СІ ПО РЫН ДАР ДА 
ТӘУЕ КЕЛ ДІ БАС ҚА РУ 

ЖҮЙЕ СІН ІС КЕ АСЫ РУ 
ЖӘ НЕ ҚОЛ ДА НУ

 Тәуе кел дер ді бас қа ру әдіс те рін қол да ну мен те гіс қам-
ти ала тын зерт теу ке зін де бар лық кә сі по рын дар дер лік олар-
ды қол дан байтынын атап өту қа жет. Ең ал ды мен, тәуе кел дер-
ді жос пар лауға не ме се тәуе кел дер бо йын ша ме не дж мент тің 
ұйым дас ты ру шы лық құ ры лы мын да құ ру ға осы сұ рақ тар мен 
жиі ұшы ра са тын банк тер, ин вес ти циялық қор лар жә не ірі ком-
па ниялар сияқ ты кә сі по рын дар жа та ды. Ша ғын жә не ор та кә сі-
по рын дар тәуе кел дер ді бас қа ру бо йын ша ұйым дас ты ру шы лық 
құ ры лым дар ды іс жү зін де қол дан бай ды жә не құр майды. Кө бі-
не се ШОБ суб ъек ті ле рін де ком па ния бас шы ла ры тәуе кел дер ді 
бас қа ру мен айна лы са ды жә не әдет те олар ды туын дау сә тін де 
ше ше ді. Жо ба ұйым да ры мен фир ма ла ры тәуе кел ді жос пар-
лаумен не гі зі нен қа зір гі кез де бе ріл ген па ра ме тр лер, стан дарт-
тар мен әдіс те ме лер бо йын ша түр лі тә сіл дер мен айна лы са ды. 

Атал ған жұ мыс ты зерт теу тәуе кел дер ді бас қа ру үде рі сі нің 
өзі нің тиім ді лі гін арт ты ру мақ са тын да жо ба лық тәуе кел дер ді 
бас қа ру дың тиім ді жүйеле рін тал дау ға жә не құ ру ға ба ғыт тал-
ған. Осы ған бай ла ныс ты тә жі ри бе де кез де се тін ҚР кә сі по рын-
да рын да ғы тәуе кел дер ді бас қа ру дың ең өзек ті ас пек ті ле рін тал-
қы лай мыз. 

Қа зір гі эко но ми ка лық жағ дай лар да жо ба лық тәуе кел дер ді 
екі ірі лен ді ріл ген топ тар ға бө лу ге бо ла ды:

Бел сен ді бас қа ру ды та лап ет пейт ін тәуе кел дер;
Әр түр лі әдіс те ме лер ді үне мі пай да ла ну ды та лап ете тін не-

ме се бел сен ді бас қа ру ды та лап ете тін бас қа ру тәуе кел де рі [1].
Со ны мен бір ге екін ші топ қа ке ле сі лер ден тұ ра тын жо ба ның 

қор ша ған ор та сы ның тәуе кел де рі жа та ды:
– Жо ба ая сын да шы ға ры ла тын өнім не ме се қыз мет тің на-

рық тық ба ға сы ның өз ге руі;
– Жо ба ая сын да қол да ны ла тын ши кі зат жә не/не ме се өн ді-

ріс тік ма те ри ал (не гіз гі ре тін де жә не қо сым ша) ба ға сы ның өз-
ге руі;

– Жо ба қыз ме ті мен бай ла ныс ты ва лю та ға қа ты на сы бо йын-
ша отан дық ва лю та кур сы ның сер пі ні;

– Пайыз дық мөл шер ле ме сер пі ні (тос қауыл ды мөл шер ле ме, 
дис конт ты мөл шер ле ме жә не т.б.);

– Бас қа ру шы топ тың өз ге руі;
– Де рек те рі ұйым үшін ең ма ңыз ды бо лып та бы ла тын на-
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рық жағ даяты ның өз ге руі;
Бі рін ші сияқ ты екін ші топ та бас қа ру дың бел-

гі лі әдіс те рін қол да ну ға мәж бүр. Алай да, жо ба 
же тіс ті гі тұр ғы сы нан ең күр де лі жә не бі руақыт-
та өте ма ңыз ды зерт теу үшін олар дың ең үл кен 
мүд де сі не не гіз де ле тін екін ші топ тәуе кел де рін 
бас қа ру бо лып та бы ла ды. 

Қа зір гі эко но ми ка лық жағ дайда тәуе кел дер-
ді бас қа ру дың бар лық әдіс те рін мақ сат ты бағ-
дар лан ған (бел сен ді) жә не инер ция лық (ен жар) 
әдіс тер деп бө лу ге бо ла ты нын се нім ді лік пен бе-
кі ту ге бо ла ды.

Мақ сат ты бағ дар лан ған әдіс деп ұйым та ра-
пы нан тұ рақ ты (не ме се жет кі лік ті жиі мер зім дік) 
ара ла су ды та лап ете тін тәуе кел дер ді бас қа ру дың 
мұн дай әдіс те рін тү сі ну қа жет. Бұл рет те мұн дай 
ара ла су, әдет те мақ сат ты тү зе ту си па тын да бо ла-
ды. Инер ция лық деп ұйым та ра пы нан жиі ара ла-
су ды та лап ет пейт ін тәуе кел дер ді бас қа ру әдіс те-
рін тү сі ну қа жет. Ұйым ның ара лас пауы жо ба ға 
тәуе кел дер дің әсе рін азайту бо йын ша ше шім ді 
уа қыт ша қа был дау дан бұ рын жә не бар лық тәуе-
кел дер ді жос пар лаумен жә не ба ға лаумен бай ла-
ныс ты. 

Жо ба лар дың тәуе кел де рін бас қа ру әдіс те рі-
нің маз мұ нын да ғы айыр ма шы лық тар эко но ми-
ка ның осы не ме се өз ге са ла ла рын да ғы на рық тың 
ерек ше лі гі мен бас қа ры ла тын тәуе кел дер дің әр-
түр лі түп не гі зі мен не гіз де ле ді. Бұл рет те прин-
цип ті түр де ма ңыз ды жағ дай тәуе кел фак тор ла-
ры ның өз ге ру жыл дам ды ғы, сон дай-ақ бас қа ру 
күр де лі гі бо лып та бы ла ды [2]. 

Әрі қа рай жо ба лар дың тәуеке лін бас қа ру дың 
ке ле сі мақ сат ты бағ дар лан ған инер ция лық әдіс-
те рі не си пат та ма бе рі ле ді.

Мақ сат ты бағ дар лан ған әдіс те рі:
– Хед жир леу;
– Қар жы лық ин жи ни ринг;
Жо ба тәуе кел де рін бас қа ру дың инер ция лық 

әдіс те рі:
– Биз нес ин жи ни ринг;
– Сақ тан ды ру (өзін-өзі сақ тан ды ру);
– Ши кі зат пен ма те ри ал ды кү ні бұ рын са тып 

алу; 
– Қа рыз бе ру өл шем де рін жә не/не ме се шарт-

та рын өз гер ту;
– Ин вес ти циялық жо ба қа ты су шы ла ры на 

жет кі зі ле тін тауар лар мен қыз мет тер ба ға сы ның 
ин де кс те луі;

– Құ рал дар ды ре зе рв теу [3].
 Әдіс тер дің бі рін ші то бы атал ған зерт теу ая-

сын да қа рас ты рыл майды, се бе бі қол да ны ла тын 
әдіс тер кө бі не се ірі кә сі по рын дар ға жә не қар жы-
лық-ин вес ти циялық құ ры лым дар ға жа та ды. 

Бұ дан бұ рын атап өт кен дей, жо ба лар дың 
тәуеке лін бас қа ру дың инер ция лық әдіс те рі 
бас қа ру суб ъек ті сі нің жиі ара лас уын  та лап ет-
пей ді. 

Мұн да жо ба ны жү зе ге асы ру тәуеке лі нің 
қан дай да бір ке лең сіз фак тор ла ры ның әсе рін 
бол дыр мауды мақ сат ете оты рып, кө бі не се оған 
бір рет тік ке зең мен ға на ке ле ді. Со ны мен, та би-
ғи апат орын ал ған жағ дайда ғы, құ рал дың бұ-
зы луы, қыл мыс жә не та ғы бас қа жағ дай лар да ғы 
бір рет тік сақ тан ды ру жо ба ның ең ал ғаш қы ке-
зең де рін де жү зе ге асы ры луы мүм кін. Бұл ара да 
сақ тан ды ру шар ты айт ар лық тай ұзақ уа қыт қа 
әре кет ете ді (не ме се ауық-ауық мер зі мі ұзар ты-
ла ды) жә не оның шарт та ры тү зе ту ге жат пайды 
де се де бо ла ды. 

Жо ба лар дың тәуеке лін бас қа ру дың инер ция-
лық әдіс те рін пай да ла ну кей кез дер де мүм кін бо-
лар жал ғыз әдіс бо лып та бы ла ды. Әдет те гі үл гі 
бо лып та бы ла ты ны се нім сіз жет кі зу ші лер мен 
се рік тес тік тен бас тар ту не ме се тек се ріл ме ген 
тех но ло гиядан бас тар ту. Со ны мен қа тар, бір ке-
зең дік әдіс тен ерек ше лен ді ріп тұ ра тын тә сіл мен 
кей бір инер ция лық әдіс тер ді пай да ла ну мүм кін-
ді гі олар ды оң тай лан ды ру жол да рын анық тау 
мін де тін қояды. 

Қан дай да бір дең гейде тәуе кел ді тия нақ тау 
ин вес ти циялық жо ба лар дың қа жет ті нә ти же ге 
жет пей қа луы қау пін төн ді ре ді. Осы ған орай, 
тәуе кел ді рұқ сат еті ле тін дең гейде шек теу (то-
лық жою), тәуе кел ді бас қа ру әді сін пай да ла ну-
дың бі рін ші ке зек те гі мін де ті бо лып са на ла ды 
[4]. Ол, бір ке зең дік сақ тан ды ру ша ра сын жү зе-
ге асы ру ды қам ти тын, жо ба ны жү зе ге асы ру дың 
бар лық мер зі мін де (не ме се оның бір бө лі гі не, 
одан әрі ұзар та оты рып) бел гі сіз дік тің кей бір 
фак тор ла рын то лық не ме се же ке лей жою ар қы-
лы, әдет те гі тә сіл ді пай да ла ну ар қы лы ше ші луі 
мүм кін [5]. Бұ ған әдет те гі мы сал ре тін де мү лік ті 
түр лі сақ тан ды ру жағ дайла ры нан сақ тан ды ру ды 
жат қы зу ға бо ла ды. 

Жо ба ны жү зе ге асы ру дың ал ғаш қы ке зе ңін-
де бол жан ба ған шы ғыс пен шы ғын дар ды жа бу 
үшін қор құ ру айна лым да ғы қа ра жат тың бас қа-
ға ауда рылуына жә не ұйым ның қар жы лық си-
пат та ма сы ның на шар ла уына әкеп соқ ты ра ды. 
Бұл орай да кә сі по рын ның икем ді қар жы лық 
саяса тын қа лып тас ты ру тиім ді бо лып та бы ла ды, 
бас қа ша айт қан да, қар жы лық қа ра жат тың қоз-
ға лы сын тал дай оты рып бас қа ру шы лық есеп ті 
жүр гі зу. Жо ба лық бас қа ру үшін атал ған тү сі нік 
күн тіз бе лік жос пар лау тех но ло гиясы на ба ра бар. 
Қор ды бас қа ру дың бұл үл гі сі, жа ғым сыз жағ-
дай лар дың бо луы ық ти мал ды лы ғы ның ар туы 
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не ме се тө мен де уіне бай ла ныс ты, тәуе кел фак то-
ры ның туын да уына қа рай жо ба ны жү зе ге асы ру 
үшін тиім ді рек [6]. 

Ши кі зат, ма те ри ал дар ды дер ке зін де са тып 
алу ды (жо ба ға қа ты су шы лар жет кі зе тін тауар 
мен қыз мет құ нын ин де кс теу мен ба ра-бар) аб-
со лют ті, тиім ден ді ре тін тәуе кел ді бас қа ру дың 
инер ция лық әді сі не бі рың ғай жат қы зу ға бол-
майды. Кез-кел ген жо ба ны жү зе ге асы ру ба ры-
сын да атал ған әдіс қол да ны ла ды (тіп ті қа жет ті-
ден де жиі рек), де ген мен бұл сол ма те ри ал дар ды 
сақ тау ға кет кен шы ғын ның арт уына алып ке луі 
мүм кін. 

Со ны мен бір ге, қа зір гі уа қыт та көп те ген 
жағ дай лар да жо ба тәуеке лін бас қа ру дың инер-
ция лық әді сін пай да ла ну, бас қа ру ко ман да сы ның 
әре ке ті нің бел гі лі бір ал го рит мі не ба ғы ныш-
ты бо лып ке ле тін, қан дай да бір тәуе кел ден дер 
ке зін де құ ты лу ға ба ғыт тал ма ған, ал ол жо ба ны 
жү зе ге асы ру шар ты ның өз гер уіне сәй кес оның 
па ра ме тр ле рін тү зе ту ге ба ғыт тал ған.

Жо ба тәуеке лін бас қа ру дың мақ сат қа ба ғыт-
тал ған әді сін пай да ла ну дан, мұн дай әре кет тің 
ерек ше лі гі, олар кө бі не өт кен оқи ға лар ға кө ңіл 
ауда ра ды жә не ал дын-ала сақ та ну си па ты на ие 
бол майды. Осы ған қа ра мас тан, кө бі не се атал ған 
әдіс тер оң тай лан ды руы мүм кін.

Со ны мен, тауар лар мен қыз мет ті дер ке зін де 
са тып алу, мүм кін ді гін ше, олар дың ба ға сы ди-
на ми ка сы жә не одан әрі құн дық қоз ға лы сы ның 
бол жа мы не гі зін де жү зе ге аса ды. Осы лай ша, 
тау ар ды са тып алу дың ең оң тай лы ке зе ңін анық-
тау, қа зір гі за ман ғы эко но ми ка лық жағ дайда, 
бас қа ры ла тын жо ба ның ақ ша лай ағы нын оң тай-
лан ды ру үшін өте ма ңыз ды.

Осы ған ба ра-бар тә сіл ді жо ба ға қа ты су шы-
лар жет кі зе тін тауар мен қыз мет тер құ нын ин де-
кс теу ту ра лы ше шім шы ға ру ке зін де де қол да ну-
ға бо ла ды. Жо ба тәуеке лін бас қа ру дың атал ған 
инер ция лық әді сі екі ас пек ті де қол да ны луы мүм-
кін [7]:

– Жо ба ны жү зе ге асы ру үшін тауар мен қыз-
мет жет кі зе тін, жо ба ға қа ты су шы лар ды тәуе кел-
ден сақ тан ды ру ке зін де;

– Жо ба ая сын да өн ді рі ле тін өнім жә не та ғы 
бас қа ның инф ля циялық құн сыз да нуы қа те рін де 
тұр ған жо ба ның өзі нің қар жы лай ағы нын сақ-
тан ды ру ке зін де.

Жо ба тәуеке лін бас қа ру дың бас қа да инер-
ция лық әдіс те рін қа рас ты райық. Қор жи нақ-
тау бол жан ба ған шы ғыс не ме се шы ғын дар ды 
жа бу мақ са тын да ақ ша лай қа ра жат жи нақ-
тау ды не ме се ұзақ мер зім ге ұйым ның тиіс ті 
қа жет ті лі гін жа бу ға қа жет ті кө лем де ши кі зат-

тың қой ма лық қо рын дер ке зін де құ ру ды біл-
ді ре ді.

Бағ дар ла ма лық қам та ма сыз ету се кіл ді 
күр де лі мә се ле лер ді ше ше тін ақ па рат тық тех-
но ло гия сек то рын да ша ғын биз нес суб ъек ті ле-
рі тех ни ка лық тап сыр ма лар ды қа лып тас ты ру 
ке зін де күр де лі жә не өң дел ме ген мә се ле лер ді 
ше шу үшін қо сым ша қор (не гі зі нен ақ ша лай 
қа ра жат) құ ра ды. Де ген мен, өзі нің шы ғы нын 
азайту мақ са тын да сақ тан ды ру (хед жер леу) 
әді сі қол да ны ла ды, мұн да атал ған тәуе кел тап-
сы рыс бе ру ші ге ауда ры ла ды, соң ғы сы өз ке зе-
гін де орын дау шы ның кә сі би ше бер лі гі не ба-
ғыт та ла ды. 

Көп ші лік жағ дайда қор жи нақ тау, жо ба-
ны жү зе ге асы ру дың бар лық ке зе ңін де (оның 
жү зе ге асы рылуын ың қан дай да бір ке зе ңін-
де, қан дай да бір жұ мыс ты орын дау ке зе ңін-
де жә не т.б.) мүм кін бо лар ке лең сіз жағ дай лар 
сал да рын же ңіл де ту ге ба ғыт тал ған, бір ке зең-
дік әре кет ре тін де қа рас ты ры ла ды. Мұн дай 
тә сіл, әл бет те, тәуе кел ді бас қа ру дың ал ға қой-
ған мақ са ты на же ту ді қам та ма сыз ете ді, се бе бі 
ұйым жо ба ны жү зе ге асы ру дың бар лық ке зе-
ңін де қо сым ша шы ғын дар ды жа бу кө зі не ие 
бо ла ды. 

Жо ба тәуе кел де рін бас қа инер ция лық әдіс пен 
бас қа ру қа рыз алу шарт та рын өз гер ту бо лып та-
бы ла ды. Осы уа қыт та ба қы ла на тын кә сі по рын-
дар дың көп ші лі гін де жо ба лар ды қар жы лан ды ру 
үшін же ке қа ра жат тың же тіс пеуші лі гі ау қым ды 
қа рыз алу ды жү зе ге асы ру қа жет ті лі гін не гіз дейді.

Бұл өз ке зе гін де екі түр лі тип ті тәуе кел дер-
дің туын да уына әке ле ді:

1. Ал дын ала тар тыл ған не сиелер бо йын ша 
пайыз дық мөл шер ле ме нің ар ту тәуеке лі (егер 
не сиелік шарт пен пайыз дық мөл шер ле ме нің бір 
жақ ты өз гер уіне құ был ма лы мөл шер ле ме не ме-
се кре ди тор құ қы ғы анық тал са ға на жү зе ге асы-
ру ға бо ла ды);

2. На рық та жо ға ры пайыз дық мөл шер ле ме 
қа лып та са тын сәт те жа ңа не сиені тар ту тәуеке лі 
(мы са лы, кас са лық ал шақ тық тар ды жа бу).

Әр бір жағ дайда ин вес ти циялық жо ба лар дың 
тәуе кел де рін инер ция лық бас қа ру дың не гі зі, 
пайыз дық мөл шер ле ме сер пі ні нің бол жа мы бо-
лып та бы ла ды. 

Бас қа ру дың жо ға ры да қа рас ты рыл ған әдіс те-
рі жо ба лық бас қа ру дың жос пар лан ған нан ке йін-
гі қыз мет ке жа та ды. Егер, PMBoK стан дар ты бо-
йын ша қа рас тыр сақ, он да тәуе кел дер ді бас қа ру 
үде рі сі нің өзі жо ба ны бас қа ру дың жал пы жос па-
ры не гі зін де құ ры ла ды де ген тұ жы рым жа сауға 
бо ла ды. Тәуе кел дер ді жос пар лау үде рі сі жет кі-
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы кә сі по рын дар да тәуе кел ді бас қа ру жүйе сін іс ке асы ру жә не қол да ну

лік ті ұзақ уа қыт ты ала ды жә не ма ңыз ды ре су рс-
тар ды та лап ете ді. 

Тәуе кел дер жос па ры ның өзі жо ба лар ды 
жос пар лау жә не жү зе ге асы ру ке зін де тәуе-
кел дік құ рал дар бо лып та бы ла ды. Алай да 
тәуе кел дер ді бас қа ру да ғы мұн дай үде ріс тік 
тә сіл ді уа қыт ша ре су рс тар да шек тел ген ша-
ғын жә не ор та кә сі по рын суб ъек ті ле рін де жо-
ба ны жос пар лаудың өзі нің тиім ді лі гін азайт-
уы мүм кін. 

Шы ғын дар ды қыс қар ту жағ да йын да кә сіп-
кер лер үде ріс тер дің биз нес-ин жи ни ринг жо лы-
мен тәуе кел дер ді бас қа ру дың инер ция лық әдіс-
те рін қол да на ты нын кө ре міз, бұл әсі ре се дұ рыс 
бап тал ған жә не жет кі зіл ген тиім ді биз нес-үде-
ріс тер на рық тық тәуе кел дер дің әре ке тін тө мен-
де те тін не ме се олар ды жоя тын на рық тық жо ба-
лар үшін ма ңыз ды. 

Тәуе кел дер ді бас қа ру жо ба ны ба рын ша 
тиім ді жү зе ге асы ру ға ар нал ған. Бұл мақ сат 
үшін жо ба ме нед же рі не ме се біз дің жағ дайда 
кә сіп кер тәуе кел дер ді азайту құ ра лын (мақ сат-
ты бағ дар лан ған әдіс тер) жос пар лауға емес, 
туын дауы мүм кін әлеует ті тәуе кел дер дің ең 
аз са ны на на за рын шо ғыр лан ды ра ды. Осы ған 
бай ла ныс ты жос пар лау ке зе ңін де гі биз нес-ин-
жи ни ринг қыз мет ті жос пар лауда ғы, сон дай-ақ 
жо ба ның тәуеке лін бас қа ру да ғы ма ңыз ды іл ге-
рі леулер ді бе ре ді. 

Жо ба лар дың тәуе кел де рін жос пар лау ке-
зін де ма ңыз ды сәт тәуе кел дер ді бас қа ру дың 
ең үз дік әдіс те рін ірік теу бо лып та бы ла ды. 
Таң дау үде рі сі нің өзі екі не гіз гі құ раушы: са-
па лық жә не сан дық құ раушы бо лып бө лі нуі 
мүм кін.

Жо ба лар дың тәуе кел де рін бас қа ру дың ең 
үз дік әдіс те рін ірік теу дің са па лық құ раушы-
сы фак тор лар ды, об лыс тар ды жә не тәуе кел-
дер түр ле рін сәй кес тен ді ру мақ са ты мен жү зе ге 
асы ры ла ды. Жо ба лар дың тәуе кел де рін бас қа ру 
әдіс те рі нің ірік теу дің сан дық құ раушы сы же ке 
тәуе кел дер өл ше мін анық тау мақ са ты мен жү зе-
ге асы ры ла ды.

Тәуе кел дер ді бас қа ру дың ең үз дік әдіс те рін 
ірік теу об лы сын да ғы ре су рс тар ды мең ге ру мен 
кон цент ра циясы ның ке ле сі ерек ше лік те рін көр-
се ту ге бо ла ды:

– қа ты су шы лар мақ са ты жо ба мақ сат та ры-
мен сәй кес ке ле ді не ме се сәй кес кел мейді;

– жо ба ны жү зе ге асы ру же тіс ті гі не ме се 

сәт сіз ді гі оған қа ты су шы лар дың са лы мы на 
тәуел ді;

– осы не ме се өз ге қа ты су шы ның же тіс ті гі 
жал пы жо ба ны жү зе ге асы ру же тіс ті гі не тәуел ді 
не ме се тәуел ді емес бо ла ды;

– ша ру ашы лық тың же ке суб ъек ті сі бір уа-
қыт та ин вес ти цияны мең ге ре тін бір не ше қа ты-
су шы ның рө лін ат қа руы мүм кін;

– әр бір қа ты су шы жо ба ның не іш кі, не сырт-
қы ор та сы на жа та ды.

Бұл рет те тәуе кел де рі бас қа ру дың ең үз-
дік әдіс те рін ірік теу үде рі сі ке ле сі мін дет тер-
ді ше шу ге мүм кін дік бе ре ді: тәуе кел дер дер ді 
сәй кес тен ді ру; ин вес ти циялық қыз мет ке қа-
ты су дың нақ ты нә ти же ле рін анық тау; қар жы 
са лым да ры ның жос пар лы дең ге йін де қа жет ті 
та быс ты алу дың ақи қат қа жа қын ды ғын анық-
тау; кә сі по рын дар үшін са лым дар дың тәуе кел-
ді лі гін азайту бо йын ша ша ра лар ды тал дау жә-
не таң дау [8].

Ірік теу дің са па лық жә не сан дық құ раушы-
ла рын жү зе ге асы ру үшін әр түр лі әдіс те ме лік 
тә сіл дер мен үл гі лер дің жиы нын қол да на ды, 
олар дың кей бі реуле рі нің ше ші мі жан-жақ тан 
күш тер мен құ рал дар дың үл кен шы ғы нын та-
лап ете ді. Бұл ас пек ті де жо ба лар дың тәуе кел-
де рін бас қа ру дың ең үз дік әдіс те рін ірік теу ге 
қойыла тын екі не гіз гі әдіс те ме лік тә сіл дер ді 
көр се ту ге бо ла ды [9].

1. Жо ба ны жү зе ге асы ру дың сәт сіз дік ке ұшы-
ра уына қар сы қа жет ті лік ті қам та ма сыз ету, яғ ни 
шы ғын көр ген де не ме се жо ғал ған пай да кө ле мін 
анық тау ға не гіз дел ген тәуе кел дер ді бас қа ру дың 
ең үз дік әдіс те рін ірік теу дің абс тракт ты тә сі лі. 
Та за күй де бұл тә сіл ді тәуе кел дер ді бас қа ру дың 
әді сі си рек қол да ны ла ды, алай да тө лем дер дің 
кү ті ле тін ағын да ры бо йын ша де рек тер ді қол да-
ну ке зін де ке ңі нен қол да ны ла ды. 

2. Тәуе кел дер ді бас қа ру дың ең үз дік әді сін 
ірік теу дің экс перт тік тә сі лі. Бұл тә сіл өз бе тін-
ше қол да ны ла ды, алай да оның түр ле нуі ке ңі нен 
та ра ла бас та ды. Бұл абст рак ті лі эко но ми ка лық 
көр сет кіш тер ді экс перт тік ба ға лауға ауда ру деп 
тү сі ну ге бо ла ды, яғ ни тәуе кел дер ді бас қа ру әді-
сін ірік теу дің сан дық көр сет кіш те рі нен са па лық 
көр сет кіш те рі не кө шу ді мең зейді.

10-кес те де түр лі әде биет тер не гі зін де тәуе-
кел дер ді бас қа ру дың ең үз дік әдіс те рін таң дау 
бо йын ша жа сал ған әдіс те ме лік тә сіл дер дің ті зі-
мі кел ті ріл ген. 
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10-кес те – Ин вес ти циялық жо ба лар ды бас қа ру да ең жақ сы әдіс ті ірік теу ке зін де қол да ны ла тын не гіз гі құ рал дар 

Құ рал дар то бы  Тәуе кел дер ді бас қа ру әдіс-
те рін ірік теу қа ғи да сы

Не гіз гі кри те рий лер мен ірік теу 
көр сет кіш те рі Бас тап қы ақ па рат

1. Абст рак ті лі тә сіл 
жә не оның туын ды 
құ рал да ры 

Өнер кә сіп тік кә сі по рын-
дар ға ар нал ған ка пи тал-
дың нақ ты ағын да ры ның 
ке пі лі мен қа уіп сіз ді гін ба-
ға лау

– ана ли ти ка лық ық ти мал кри те рий лер 
мен көр сет кіш тер;
– же лі лік кри те рий лер мен көр сет кіш тер;
– ими та циялық кри те рий лер мен көр-
сет кіш тер;
– кри те рий лер мен көр сет кіш тер ді 
анық тау дың анық емес әдіс те рі;
– се зім тал ды лық ты тал дау.

Ин вес ти циялық жо ба ның 
әр бір нұс қа сы бо йын ша 
тө лем дер дің кү ті ле тін 
ағын да ры бо йын ша де-
рек тер

2. Экс перт тік тә сіл 
жә не оның құ рал-
да ры 

 Тәуе кел дер ді бас қа ру әді-
сін ірік теу ге қол да ны ла тын 
са рап шы лар дың пі кір ле рін 
өң деу

– жо ба ор та сын тал дау;
– сау ал на ма лық экс перт ті кри те рий-
лер мен көр сет кіш тер

 Сауал дар бо йын ша әсі-
ре се мак ро дең гейде жә не 
са рап шы лар дың жиі тәуе-
кел де рін ба ға лау де рек те рі 

3. Өн ді ріс тік экс-
перт тік тә сіл жә не 
оның құ рал да ры 

 Тәуе кел дің са ра лан ған көр-
сет кіш те рін де көр се ті ле тін 
ин вес ти циялық қыз мет ті 
ба ға лауға қойыла тын са рап-
шы лар дың пі кі рін өз гер ту

– тиім ді дә ре же ні рейт инг тік анық тау;
– жо ба ның тиім ді мөл шер ле ме ле рін 
ку му ля тив ті анық тау
– тәуе кел дер ді ба ға лаудың же ке әдіс-
те ме сі 

Балл да ғы не ме се бас қа 
көр сет кіш те гі са па лық 
ба ға лау де рек те рі 

4. ЮНИДО ха лы қа-
ра лық әдіс те рі 

Алын ған нә ти же лер ді ке-
ле сі тү сін ді ру мен се зім-
тал дық қа тал дау жүр гі зу 

– тәуе кел дер ді сәй кес тен ді ру
– ық ти мал шы ғын ды анық тау әді сі,
– тәуе кел дер дің кей бір шек те рін ба ға лау;

Ба ға, ке ден баж са лы ғы, 
са лық өсі мі бо йын ша де-
рек тер

5. Ба ға лаудың же-
ңіл де тіл ген әдіс те-
ме сі 

 Тәуе кел ді ес ке ре тін дис-
конт тау коэф фи циен ті не 
тү зе ту лер ді анық тау 

Жос пар лы пай да дең гейі мен дис конт-
қа тү зе ту лер ді са лыс ты ру (ық ти мал, 
сы ни жә не апат ты тәуе кел дер);

 Пай да бо йын ша есеп тік 
де рек тер ді жә не жос пар-
лы қыз мет тің си па ты ту-
ра лы де рек тер

10-кес те де алын ған нә ти же лер дің ке ле сі тү-
сін ді ру мен се зім тал дық тал да уын  өт кі зу ге не-
гіз дел ген ЮНИДО бо йын ша жо ба лар дың тәуе-
кел де рін бас қа ру дың ең үз дік әдіс те рін ірік теу 
құ ра лын ерек ше көр се ту ге бо ла ды [10].

Ен ді ерек ше айыр ма шы лы ғы іш кі жә не сырт-
қы ор та ның тәуе кел де рі не жо ба лық іс-ша ра лар-
дың се зім тал ды ғы мен тұ рақ ты лы ғын, қам ту 
то лық ты ғы ның кри те рий ле рін си пат ты қол да ну 
бо лып та бы ла тын тү зеуші әсер лер дің үл гі ле рін 
құ ру мүм кін дік те рін қа рас ты райық.

Се зім тал дық тал дауы. Се зім тал дық тал-
дауы бас тап қы па ра ме тр ле рі нің бі рін нақ ты өз-
гер ту ке зін де жо ба ның тиім ді лі гін өз гер ту сер-
пі ні тұр ғы сы нан тәуе кел дер ді бас қа ру дың ең 
үз дік әді сін ірік теу ке зін де қол да ны ла ды. Бұл 
өз ге ріс не ғұр лым күш ті бол са, со ғұр лым іс ке 
асы ру тәуеке лі жо ға ры жә не со ғұр лым жо ба ны 
жү зе ге асы ру дың ең үз дік жо лын ірік теу үде-
рі сі не мұ қият бо лу қа жет. Тәуе кел дер ді бас қа-
ру дың ең жақ сы әдіс те рін ірік теу тә сі лі ке ле сі 
жағ дай лар да кә сі по рын ның перс пек ти ва лық 
жо ба лық қыз ме тін ұйым дас ты ру үшін қол да-
ны луы мүм кін:

– oлар дың ең ық ти мал ба за лық мә ні анық та-
ла ды; 

– ба за лық мән дер бол ған да та за дис конт тал-
ған та быс (ТДТ) (NPV) есеп те ле ді; 

– фак тор лар дың бі рі бел гі лі шек тер де өз ге ре-
ді жә не фак тор дың жа ңа мән де рі бол ған да ТДТ 
есеп те ле ді; 

– жо ба се зім тал ды ғы әр бір фак тор ға қа тыс ты 
са лыс ты ры ла ды жә не олар дың ара сын да ғы ма-
ңыз ды сы анық та ла ды.

Мұн дай фак тор лар дың мә ні тәуе кел ық ти-
мал ды ғын азайтатын ша ра лар ды қа был дау ға, яғ-
ни тәуе кел дер ді бас қа ру дың ең жақ сы әдіс те рі не 
таң дау ды жү зе ге асы ру ға мүм кін дік бе ре ді.

Тұ рақ ты лық ты тек се ру. Ин вес ти циялық 
жо ба лар дың тәуе кел де рін бас қа ру дың ең жақ-
сы әді сін ірік теу ке зін де тұ рақ ты лық ты тек се ру 
үде рі сін де ұйым дас ты ру шы лық-эко но ми ка лық 
ме ха низм қа лай әре кет ете ті ні жә не ба за лық жә-
не өте қа уіп ті нұс қа да жо ба ны да мы ту сце на рий 
бол ған да жо ба ның же ке қа ты су шы ла ры ның та-
быс та ры, шы ғын да ры мен тиім ді лік көр сет кіш-
те рі қан дай бо ла ты ны зерт те ле ді. Егер бар лық 
қа рас ты рыл ған жағ дай лар да қа ты су шы лар мүд-
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы кә сі по рын дар да тәуе кел ді бас қа ру жүйе сін іс ке асы ру жә не қол да ну

де сі сақ тал са, ал қо лай сыз сал дар лар тәуе кел-
дер ді бас қа ру дың бас қа әдіс те рі есе бі нен жойыл-
са жо ба тұ рақ ты са на ла ды.

Тұ рақ ты лық дә ре же сі өт кі зу дің бі рін ші жы-
лын да қа ты су шы лар дың та за та бы сы нөл дік 
бол ған да шек ті па ра ме тр ле рі мен си пат та луы 
мүм кін. Мұн дай па ра метр – зиян сыз дық нүк те-
сі бо лып та бы ла ды. Зиян сыз дық нүк те сі өнім ді 
өт кі зу ден тү се тін пай да өн ді ріс шы ғы ны на тең 
бо ла тын са ту кө ле мін (өн ді ріс кө ле мі не тең қа-
был да на тын) си пат тайды.

Зиян сыз дық нүк те сін анық тау ке зін де тәуе-
кел дер ді жә не жо ба лар ды бас қа ру дың ең жақ сы 
әдіс те рін ірік теу ая сын да өнім өн ді рі сін де гі шы-
ғын дар бө лі не ді:

• шарт ты-тұ рақ ты – өн ді ріс кө ле мін өз гер-
ту ке зін де өз гер мейт ін (жүк құ жат шы ғын да ры, 
амор ти за ция, ке лі сім шарт бо йын ша ұзақ мер зім-
дік тө лем дер ді есеп теу, тө лем дер, жал ға алу тө-
ле мі, әкім ші лік ең бе ка қы ла ры);

• шарт ты-ауыс па лы – өн ді ріс кө ле мі не ту ра 
про пор цио нал өз ге ре тін (ма те ри ал шы ғын да ры, 

ең бек тө ле мі нің шы ғын да ры, ком му нал дық қыз-
мет тер).

Жо ба лар дың тәуе кел де рін бас қа ру дың ең 
жақ сы әдіс те рін ірік теу үде рі сі нің оң тай лы ғын 
арт ты ру сце на рий лер ді тал дау мен ше шім дер 
тар ма ғын құ ру ға мүм кін дік бе ре ді. Да му сце на-
рий ле рін тал дау әр бір сце на рий дің бас та лу ық-
ти мал ды ғы ар қы лы жо ба ның соң ғы нә ти же ле рі-
не бір не ше па ра ме тр лер дің бір уа қыт та ық па лын 
ба ға лауға мүм кін дік бе ре ді. 

Ше шім дер тар ма ғын құ ру, да мы ту нұс қа ла-
ры ның көз же тер лік са ны бо ла тын жо ба лар үшін 
тәуе кел дер мен бас қа ру дың ең жақ сы әдіс те рін 
ірік теу үшін қол да ны ла ды. Бұл рет те де рек тер 
жиыны ның мы на дай жүйелі гі қол да ны ла ды: 
жо ба цик лі нің құ ра мы мен ұзақ ты ғын анық тау; 
не гіз гі оқи ға лар дың бас та лу уақы тын анық тау; 
әр бір оқи ға нә ти же сін де қа был да нуы мүм кін 
бар лық мүм кін ше шім дер ді қа лып тас ты ру; әр бір 
ше шім дер ді қа был дау ық ти мал ды ғын анық тау; 
жо ба ны жү зе ге асы ру дың (не гіз гі оқи ға ла ры ара-
сын да ғы) әр бір ке зе ңі нің құ нын анық тау.
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